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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  

 năm 2021 trên địa bàn phường Hoài Thanh  
 

  

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

  Năm 2020 phường Hoài Thanh được thị xã công nhận đạt chuẩn Phổ cập 

giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 

3 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; đạt chuẩn Phổ cập Trung học cơ sở mức độ 

2. 

  Tuy nhiên công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ trên địa bàn phường vẫn 

còn một số khó khăn như: Địa bàn khu dân cư rộng, nhiều khu phố, một số người 

dân đi làm ăn xa gửi con cho ông, bà nên việc quản lý nhân khẩu còn gặp khó 

khăn nhất định. Điều đó ảnh hưởng không nhỏ đến một bộ phận học sinh và hiệu 

quả duy trì phổ cập của phường. 

         II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC, 

XÓA MÙ CHỮ NĂM 2021 

  Tiếp tục duy trì kết quả đạt chuẩn Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  trong năm 

2020 và nâng dần tỷ lệ đạt chuẩn Phổ cập giáo dục ở các cấp trong năm 2021 và 

những năm tiếp theo. 

   Duy trì tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp ở bậc học Mầm non và 6 tuổi được 

tuyển sinh vào lớp 1 đạt tỷ lệ 100%.  

 Đổi mới phương pháp dạy học, duy trì sĩ số học sinh. Phấn đấu để giảm tỷ 

lệ học sinh lưu ban và bỏ học ở bậc THCS xuống ở mức dưới 2,5% (bỏ học không 

quá 0,5%, lưu ban không quá 2%). 

Nâng tỷ lệ học sinh đã tốt nghiệp THCS được tiếp tục học tập ở các trường 

THPT, THCN và trường dạy nghề từ 90% trở lên. 

 Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý dữ liệu Phổ cập từ 

Mầm non đến THCS. 

 Tuyên truyền cho mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về tầm quan trọng của công 

tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đối với việc nâng cao dân trí, tạo nguồn nhân 

lực để phát triển kinh tế, văn hóa giữ vững an ninh chính trị và trật tự xã hội tại địa 

phương. 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi 

 Tập trung tham mưu đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường Mầm non trong 

năm 2021 để tạo điều kiện cho trẻ em dưới 5 tuổi ra lớp đạt tỷ lệ ngày càng cao. 
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Các trường tiến hành rà soát, thống kê các phòng học đã xuống cấp, các đồ 

dùng, đồ chơi đã hư hỏng và xây dựng kế hoạch kinh phí đề xuất PGD để tu sửa, 

mua sắm nhằm chuẩn bị tốt cho việc chăm sóc và giáo dục trẻ trong năm học 

2021-2022 và những năm tiếp theo. 

 Thực hiện tốt đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng chăm sóc, 

giáo dục trẻ để duy trì tỷ lệ 100 % trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục 

Mầm non, hạn chế tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng và trẻ đi học không chuyên cần. 

Tổ chức điều tra, cập nhật dữ liệu Phổ cập giáo dục Mầm non vào phiếu 

điều tra hộ gia đình và trên hệ thống quản lý Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Xây dựng hồ sơ và chuẩn bị để trình UBND thị xã kiểm tra công nhận đạt 

chuẩn trong năm 2021. 

*Chỉ tiêu thực hiện: 

Duy trì phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 

 2. Phổ cập giáo dục Tiểu học, xóa mù chữ 

  Hai trường tiểu học chủ động kiểm tra rà soát các điều kiện đảm bảo phổ 

cập như cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên kịp thời đề xuất PGD để có kế hoạch tu 

sửa và bổ sung nhằm đảm bảo các điều kiện để công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo 

dục Tiểu học và xoá mù chữ. 

Thực hiện tốt việc huy động học sinh ra lớp, duy trì tỷ lệ học sinh 6 tuổi vào 

lớp 1 đạt tỷ lệ 100%; tỷ lệ học sinh khuyết tật có khả năng học tập được tiếp cận 

giáo dục đạt trên 60%. 

  Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, phấn đấu hằng năm có trên 99% 

học sinh lên lớp, duy trì tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học hằng năm 

đạt 100%. 

 Tổ chức điều tra, cập nhật đối tượng Phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù 

chữ vào phiếu điều tra hộ gia đình và trên hệ thống phần mềm Phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

Xây dựng hồ sơ và chuẩn bị để trình UBND thị xã kiểm tra công nhận đạt 

chuẩn phổ cập, xóa mù chữ trong năm 2021. 

 * Chỉ tiêu thực hiện:  

 Phường duy trì đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn 

xóa mù chữ mức độ 2. 

 3. Phổ cập giáo dục Trung học cơ sở 

  Duy trì các điều kiện và tiêu chuẩn để đảm bảo phường đạt chuẩn Phổ cập 

THCS mức độ 2 trong năm 2021. 

 Tập trung nâng cao chất lượng dạy – học, phát huy vai trò của giáo viên chủ 

nhiệm, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường để duy trì sĩ số học sinh và huy động 

học sinh bỏ học ra lớp đạt hiệu quả. 

 Chỉ đạo công tác điều tra, xử lý và cập nhật đối tượng phổ cập trong độ tuổi 

từ 11-18 vào phiếu điều tra hộ gia đình và trên hệ thống quản lý Phổ cập giáo dục, 

xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hoàn thành hồ sơ đề nghị thị xã công 

nhận. 
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 * Chỉ tiêu thực hiện:   

Phường duy trì đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2. 

  IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

 Để hoàn thành chỉ tiêu công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ trong phường 

cần thực hiện một số giải pháp như sau: 

 1. Công tác tổ chức: 

  Kiện toàn Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục của phường. Ban chỉ đạo phổ cập 

giáo dục phải xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa 

phương và từng giai đoạn. Phân công, phân nhiệm hợp lý đối với các thành viên 

trong Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, nhất là các thành viên ở các trường cần bám 

sát tình hình thực tế ở trường và địa phương để tham mưu cho UBND phường 

trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ 

trên địa bàn.  

 2. Công tác tuyên truyền vận động: 

  Tập trung tuyên truyền để toàn dân tham gia hưởng ứng tích cực "Ngày 

toàn dân đưa trẻ đến trường" vào dịp khai giảng năm học mới. Tuyên truyền các 

chủ trương về giáo dục đến từng hộ gia đình thông qua các tổ chức chính trị, xã 

hội ở địa phương, cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của các đơn vị trường 

học. 

  Lãnh đạo UBND phường chỉ đạo các ban ngành phối hợp với các đoàn thể 

của địa phương tuyên truyền vận động toàn dân chăm lo sự nghiệp giáo dục, chăm 

lo điều kiện cơ sở vật chất. Huy động các đối tượng trong độ tuổi Phổ cập tiếp tục 

đi học, giảm thiểu số thanh thiếu niên bỏ học THCS, THPT.  

  3. Công tác phối hợp chỉ đạo: 

  Các ban, ngành, đoàn thể ở phường và các trường học phối hợp tốt trong 

quá trình thực hiện công tác Phổ cập giáo dục. Hàng năm, phải kiểm tra, tổng kết, 

đánh giá rút kinh nghiệm và đề ra phương hướng hoạt động phù hợp. Trong năm 

2021 phải chỉ đạo duy trì vững chắc kết quả đạt chuẩn Phổ cập giáo dục Mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi, Phổ cập giáo dục Tiểu học, xóa mù chữ và Phổ cập giáo dục 

Trung học cơ sở. 

   V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. UBND phường: 

   Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ của 

UBND thị xã đến Ban chỉ đạo PCGD, XMC của phường, đồng thời tổ chức thực 

hiện kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục và xoá mù chữ phù hợp với tình 

hình thực tế của phường. 

  Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã trong việc triển khai thực 

hiện công tác Phổ cập giáo dục và xóa mù chữ tại địa phương. Tăng cường công 

tác tuyên truyền thanh, thiếu niên trong độ tuổi Phổ cập ra lớp. Chỉ đạo các trường 

THCS trên địa bàn phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX  thị xã để huy động và 

tổ chức lớp bổ túc THPT tại cơ sở cho số học sinh bỏ học giữa chừng tham gia học 

tập. 
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 Chỉ đạo các ngành, đoàn thể có những biện pháp thích hợp để tổ chức và vận 

động các nguồn lực xã hội hỗ trợ về vật chất cho những đối tượng trong độ tuổi Phổ 

cập có hoàn cảnh khó khăn để đủ điều kiện tiếp tục học tập. 

  Chỉ đạo công tác điều tra phổ cập giáo dục và cập nhập đối tượng trong độ 

tuổi Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (học sinh đang học hoặc đã bỏ học, số học sinh 

đang theo học hoặc đã học xong Trung học chuyên nghiệp và trường dạy nghề để 

bổ sung số liệu đạt chuẩn theo quy định). 

   Tiến hành tổ chức các hoạt động tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của phường. Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm việc 

triển khai thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường. 

  Tăng cường hoạt động có hiệu quả của Trung tâm học tập cộng đồng để 

góp phần thúc đẩy công tác xây dựng xã hội học tập suốt đời.  

  Cân đối nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp giáo dục hàng năm của địa 

phương để hỗ trợ cho việc thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  trên 

địa bàn. 

 2. Đối với 4 trường trên địa bàn phường: 

  Hiệu trưởng các trường phân công cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Phổ 

cập, làm tốt công tác điều tra đến từng hộ gia đình để bổ sung, hoàn thiện phiếu 

điều tra và hệ thống quản lý Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo một cách đầy đủ, chính xác theo từng cấp học. 

  Làm tốt công tác tự kiểm tra, tham mưu với UBND phường thành lập Ban 

kiểm tra công tác PCGD trên địa bàn phường, đề xuất thời gian kiểm tra phù hợp. 

  Hoàn thiện các hồ sơ theo từng cấp học để UBND phường xét duyệt đề 

nghị UBND thị xã kiểm tra công nhận. 

  VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 1) Từ tháng 01 đến tháng 3 năm 2021   

 a) Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục phường:  

   Triển khai Kế hoạch công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 của 

phường đến thành viên trong Ban chỉ đạo để thực hiện. 

   Xây dựng kế hoạch chỉ đạo và phân công trách nhiệm các thành viên Ban 

chỉ đạo phối hợp triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục của từng bậc học. 

 b) Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS: 

  Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2020-2021, có biện pháp củng cố duy trì 

và nâng cao chất lượng dạy - học ở học kỳ II. 

    Duy trì tốt số lượng học sinh trên lớp, hạn chế đến mức thấp nhất số bỏ học 

giữa chừng. Quản lý tốt học sinh, nhất là số học sinh yếu kém thường xuyên nghỉ 

học và vi phạm pháp luật trong dịp tết Nguyên đán.  

  Tham mưu cho UBND phường xây dựng và Ban hành kế hoạch thực hiện 

công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ.  

  2) Từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2021 

 a) Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục phường:  
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  Chỉ đạo các đơn vị trường học điều tra chốt danh sách học sinh hoàn thành 

chương trình giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, chương trình giáo dục Tiểu học 

và danh sách học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS của địa phương. 

 b) Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS: 

  Nâng cao chất lượng dạy – học, tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ II đạt kết 

quả tốt.  

   Bồi dưỡng, ôn tập chuẩn bị cho việc xét hoàn thành chương trình Tiểu học 

và xét tốt nghiệp THCS, thi tuyển sinh vào 10. 

 3)  Từ tháng 7 đến tháng 8 năm 2021 

 a) Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục phường:  

 Chỉ đạo các đơn vị trường học phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã  

tổ chức vận động tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 đạt hiệu quả cao.  

 Chỉ đạo điều tra và cập nhật số học sinh để chuẩn bị bước vào năm học mới. 

 b) Các trường Mầm non,Tiểu học, THCS:  

  Điều tra cập nhật dữ liệu học sinh lên lớp, ở lại lớp của năm học 2020-2021, 

danh sách tuyển sinh vào các trường Tiểu học, THCS, THPT của năm học 2021-

2022.  

Tổ chức tốt công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp học. 

 Tham dự các lớp tập huấn do Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

 Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên để chuẩn bị khai 

giảng năm học 2021-2022. 

 4)  Từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2021  

 a) Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục phường:  

 Chỉ đạo các đơn vị trường học của địa phương tiếp tục cập nhật tình hình 

học sinh ra lớp theo thực tế, đối chiếu và cập nhật đối tượng phổ cập vào phiếu 

điều tra và trên hệ thống quản lý dữ liệu Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

 Thành lập đoàn tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác Phổ cập 

giáo dục tiểu học, xóa mù chữ, Phổ cập THCS năm 2021. 

 Xây dựng hồ sơ trình UBND thị xã công nhận đơn vị đạt chuẩn Phổ cập 

giáo dục Tiểu học, xóa mù chữ và Phổ cập THCS. 

 Chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện khác để đón Đoàn kiểm tra công nhận đạt 

chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ của tỉnh và của Bộ Giáo dục và Đào tạo (nếu 

có). 

 b) Các trường Mầm non,Tiểu học, THCS: 

 Tiếp tục thực hiện công tác điều tra bổ sung, cập nhật và xử lý dữ liệu Phổ cập 

giáo dục, xoá mù chữ theo từng bậc học được phân công phụ trách vào phiếu điều tra 

và trên hệ thống quản lý Phổ cập giáo dục, XMC của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 Tham mưu Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục của phường chuẩn bị hồ sơ và các 

điều kiện để thị xã, tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công nhận Phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ tại đơn vị. 
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  Trên đây là nội dung Kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù 

chữ  năm 2021, UBND phường yêu cầu Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục của phường, 

thủ trưởng đơn vị 4 trường tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- BCĐ PCGD phường (thực hiện);           

- Các trường MN, TH, THCS (thực hiện);  

- Lưu. VT, VHXH, TTKĐ(25b).                                                                                                

 
                                                                 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Kim 
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